II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros
serviços e compras; (Vide Decreto nº 12.343, de 2024) (Grifos adicionados)
 

25. O Decreto nº 12.343/2024 atualizou os referidos valores, com vigência a partir de 01/01/2025, para R$
125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos) no caso de obras e serviços de
engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores e para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e
cinco reais e cinquenta e nove centavos) no caso de outros serviços e compras.

 
26. O presente procedimento de uniformização discute a possibilidade de dispensa de licitação na hipótese de uma
ata de registro de preços em que, embora o preço global seja superior ao estabelecido pelo art.